
ISTITUTO NAZIONALE PER LE ANALISI 
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

IL DIRETTORE GENERALE

Determina N. 182

Oggetto: Adesione a Convenzione Consip Facility Management  4  - lotto 11 e    
Revoca procedura di Gara aperta in ambito europeo C.I.G. 8019050965

I
N
A
P
P
.
I
N
A
P
P
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
D
E
T
E
R
M
I
N
E
.
0
0
0
0
1
8
2
.
D
I
R
E
Z
I
O
N
E
 
G
E
N
E
R
A
L
E
 
I
N
A
P
P
.
2
5
-
0
6
-
2
0
2
0
.
R
E
G
I
S
T
R
A
Z
I
O
N
E



IL DIRETTORE GENERALE  IL GIORNO 25/06/2020

VISTI:

il D.P.R. 30 giugno 1973, n. 478 costitutivo  dell’Istituto per lo sviluppo della formazione 
professionale dei lavoratori (ISFOL) e s.m.i.;

il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 ed in particolare l’articolo 4, co. 1, lett. f),  
che,  a  decorrere  dal  1  dicembre  2016, modifica  la  denominazione  dell’ISFOL in  INAPP - 
Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche, lasciando invariati tutti gli altri dati 
dell’Istituto;

il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 che regolamenta l’amministrazione e la contabilità degli Enti 
pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70;

lo Statuto dell’INAPP, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 17 gennaio 
2018, n. 2 ed in vigore dal 2 maggio 2018;

il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli  Organi  e  delle  Strutture 
dell’Istituto;

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali del 7 dicembre 2016 – trasmesso 
con Nota 13 dicembre 2016, n. 9843 - di nomina del Consiglio di Amministrazione dell’INAPP;

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 3 febbraio 2020, n. 22 con il quale il 
Prof. Sebastiano Fadda è stato nominato Presidente dell’INAPP;

la Delibera del Consiglio di Amministrazione 19 febbraio 2020, n. 1 di nomina del Dott. Santo 
Darko Grillo a Direttore Generale dell’INAPP;

la  Determina n.  337 del  15.11.2017 con la quale  è stato conferito  al  Dott.  Loriano Bigi, 
l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Dirigenziale Amministrazione e Bilancio;

il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

il Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2020 adottato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 14 del 25.10.2019 e approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali con nota prot. n. 11239 del 26.11.2019, acquisita con protocollo INAPP n. 9693 del 
26.11.2019;

la Legge n. 488 del 23.12.1999 e s.m.i. che ha attivato un nuovo sistema per l’acquisto di 
beni e servizi da parte delle P.A., attraverso una modalità per la fornitura di beni e servizi ad 
uguali  condizioni  e valide  per ogni P.A.,  attraverso adesione a convenzioni stipulate dalla 
CONSIP S.p.A.;

l’art. 7 del D.L. n. 52/2012 in GURI n. 106 del 08.05.2012, relativo ai “Parametri di prezzo 
qualità per l’espletamento delle procedure di acquisto di beni e servizi” e convertito nella 
Legge n. 94 del 06.07.2012 in GURI n. 156 del 06.07.2012;

il  D.L.  n.  95/2012  in  GURI  n.  156  del  06.07.2012  recante  "Disposizioni  urgenti  per  la 
revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini", convertito nella Legge n. 
135 del 07.08.2012 in GURI n. 189 del 14.08.2012;

la Determina n. 369 del 8.8.2019 con la quale l’INAPP ha indetto una procedura aperta in 
ambito  comunitario  da  aggiudicare  in  base  al  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.  95 del  D.  Lgs.  n.  50/2016, con una base d’asta pari  ad  € 
3.000.000,00 oltre IVA + l’importo extra canone di € 300.000,00 oltre IVA per un importo 
complessivo  pari  ad  €  4.026.000,00  IVA  compresa,  oltre  all’importo  pari  ad  €  600,00 
omnicomprensivi da versare in favore dell’ANAC a titolo di contributo dovuto dalla stazione 
Appaltante per il pagamento della tassa gara come da deliberazione AVCP del 21.12.2011, e 
alle  spese  per  pubblicità  legale,  pari  ad  € 6.000,00  oltre  IVA,  ai  fini  della  stipula  di  un 
contratto concernente l’acquisizione di  un servizio di  Facility  Management presso gli  Uffici 
dell'Istituto per l'Analisi delle Politiche Pubbliche (INAPP) sito in Roma Corso d'Italia n. 33;

CONSIDERATO

che, come previsto anche negli atti di gara della procedura aperta in ambito europeo di cui alla 



determina n. 369 del 8.8.2019, ai sensi dell’art. 26, co. 3, della L. 488/1999, dell’art. 1 del 
D.L. 95/2012 convertito nella L. 135/2012, e dell’art. 1, co. 510, della L. 208/2015, ricorrono 
le condizioni per avvalersi prioritariamente, ai fini dell’espletamento dei servizi in oggetto, di 
Convenzioni CONSIP;

TENUTO CONTO

della Convenzione per l’affidamento di servizi integrati, gestionali ed operativi, da eseguirsi 
negli immobili, adibiti prevalentemente ad uso ufficio, in uso a qualsiasi titolo alle pubbliche 
amministrazioni, nonché negli immobili in uso a qualsiasi titolo alle istituzioni universitarie 
pubbliche ed agli enti ed istituti di ricerca, ai sensi dell’art. 26 l. 23 dicembre 1999 n. 488 
s.m.i., dell’art. 58 l. 23 dicembre 2000 n. 388 stipulata dalla CONSIP S.p.A., per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, con il RTI TEAM SERVICE Società Consortile a r.l. - 
CBRE  GWS TECHNICAL  DIVISION  S.p.A.  -  COMBUSTIBILI  NUOVA  PRENESTINA  S.p.A.  - 
GRUPPO  ECF  IMPIANTI  TECNOLOGICI  E  COSTRUZIONI  S.p.A.  -  HITRAC  ENGINEERING 
GROUP S.p.A. - SIMALT S.r.l. - SOCIETA' NAZIONALE APPALTI MANUTENZIONI LAZIO SUD 
S.N.A.M. S.r.l. quale aggiudicatario della procedura di gara per il suddetto lotto;

ESAMINATA

la  memoria,  predisposta  in  data  24.06.2020  dal   Coordinatore  dell’Ufficio  Patrimonio  e 
Controllo  di  Gestione,  dott.ssa  Giulia  Ombuen,  con  la  quale  esplicita  le  motivazioni  e  il 
sussistere  delle  condizioni  per  procedere  alla  adesione  alla  Convenzione  Consip  “Facility 
Management 4  LOTTO 11”   finalizzata  alla  stipula  di  un  contratto  avente  ad  oggetto  la 
“realizzazione  dei  servizi  di  pulizia  e  igiene  ambientale,  reception,  facchinaggio  e 
manutenzione”, per la durata di 6  (sei) anni, a decorrere dal 1° luglio 2020 al 30 giugno 
2026 e quindi, la conseguente necessità di disporre la revoca della procedura di gara indetta 
con Determina n. 369 del 8.8.2019 - C.I.G. 8019050965;

CONSIDERATO CHE

in  data  16.04.2020  l’INAPP  ha  formulato,  attraverso  il  portale  CONSIP,  la  Richiesta 
Preliminare di Fornitura (RPF);

in data 21.04.2020 la Segreteria Tecnica della Convenzione ha comunicato con pec acquisita 
con  Prot.  n.  0002782  del  27.4.2020,  l’avvenuta  accettazione  della  RFT  e  la  relativa 
attribuzione del numero di protocollo 5470783;

in data 10.06.2020 è stato concluso il sopralluogo, a seguito del quale è stato predisposto, in 
data 11.06.2020, dalla TEAM SERVICE, capogruppo RTI, il “Piano di supporto alla P.A. per 
l’ottimizzazione  e  il  controllo  della  domanda  (PSO)”  acquisito  con  Prot.  0003783  del 
12.6.2020;

in data 17.06.2020 la Segreteria Tecnica della Convenzione ha trasmesso il “Piano dettagliato 
delle Attività (PDA)” acquisito con Prot. n. 0003882 e accettato, in pari data, dall’INAPP con 
nota Pec Prot. n. 0003892;

RITENUTO NECESSARIO

procedere alla revoca della procedura di gara indetta con la Determina n. 369 del 8.8.2019 - 
C.I.G.  8019050965  sopra  richiamata,  perfezionando,  ai  fini  dei  servizi  in  oggetto,  l’iter 
procedimentale di adesione alla suddetta Convenzione Consip “Facility Management 4 LOTTO 
11”;

TENUTO CONTO

che l’importo complessivo, relativo ai servizi suindicati comprensivo dei costi di sicurezza, è 
pari ad € 6.600.083,50 oltre IVA (€ 8.052.101,87 IVA compresa);

- degli impegni di spesa n. 1979 e 1980 del 31.07.2019 sul Cap. 1.03.02.13.002.01 “Pulizia 
locali” a valere sui Fondi Istituzionali del Bilancio di Previsione 2019;

- degli impegni di spesa n. 1981 e 1982 del 31.07.2019 sul Cap. 1.03.02.13.001 “Servizi di 
sorveglianza, custodia e accoglienza” a valere sui Fondi Istituzionali del Bilancio di Previ-
sione 2019;

- degli impegni di spesa n. 1983 e 1984 del 31.07.2019 sul Cap. 1.03.02.13.003 “Trasporti, 
traslochi e facchinaggio” a valere sui Fondi Istituzionali del Bilancio di Previsione 2019;



- degli  impegni  di  spesa  n.  1985  dl  31.07.2019  e  2686  del  08.10.2019  sul  Cap. 
1.03.02.09.004 “Manutenzione ordinaria e riparazione di impianti e macchinari” a valere 
sui Fondi Istituzionali del Bilancio di Previsione 2019;

PRESO ATTO

della regolarità della procedura tecnico-amministrativa esplicata;

DETERMINA

1. di autorizzare l’adesione alla Convenzione Consip “Facility Management 4 LOTTO 11” de-
scritta in premessa ai fini della stipula di un contratto avente ad oggetto la “realizzazio-
ne dei servizi di pulizia e igiene ambientale, reception, facchinaggio e manutenzione”, 
per la durata di 6 (sei) anni, a decorrere dal 1° luglio 2020 al 30 giugno 2026;

2. di far fronte alla spesa prevista pari ad € 6.600.083,50 oltre IVA (€ 8.052.101,87 IVA 
inclusa), autorizzando l’assunzione degli impegni di spesa come di seguito specificato:

- quanto ad € 550.006,96 oltre IVA (€ 671.008,49 IVA inclusa) sul Bilancio di previ-
sione 2019 (utilizzando gli impegni n. 1979, 1980, 1981, 1982, 1983, 1984, 1985, 
2686 sopra richiamati);

- quanto ad € 1.100.013,91 oltre IVA (€ 1.342.016,97 IVA inclusa) per memoria sul 
Bilancio di previsione 2021;

- quanto ad € 1.100.013,91 oltre IVA (€ 1.342.016,97 IVA inclusa) per memoria sul 
Bilancio di previsione 2022;

- quanto ad € 1.100.013,91 oltre IVA (€ 1.342.016,97 IVA inclusa) per memoria sul 
Bilancio di previsione 2023;

- quanto ad € 1.100.013,91 oltre IVA (€ 1.342.016,97 IVA inclusa) per memoria sul 
Bilancio di previsione 2024;

- quanto ad € 1.100.013,91 oltre IVA (€ 1.342.016,97 IVA inclusa) per memoria sul 
Bilancio di previsione 2025;

- quanto ad € 550.006,99 oltre IVA (€ 671.008,52 IVA inclusa) per memoria sul Bilancio di pre-
visione 2026;

1. di acquisire da parte del fornitore, prima dell’emissione dell’ordinativo principale di fornitura 
(OPF) una cauzione definitiva in conformità a quanto previsto nella Guida alla Convenzione;

2. di provvedere in esito alla stipula del contratto con l’Operatore economico TEAM SERVICE So-
cietà Consortile a r.l. alla liquidazione dell’importo dovuto mediante pagamento           bime-
strale nel rispetto di quanto disciplinato dal D. Lgs. n. 231 del 9 ottobre 2002 e s.m.i.;

3. di revocare la procedura di gara aperta in ambito europeo indetta con Determina n. 369 del 
8.8.2019 – C.I.G. 8019050965, per le ragioni espresse in premessa;

4. di nominare il Dott. Mario Emanuele, quale Responsabile Unico del procedimento – RUP, della 
procedura in oggetto.

Il Direttore Generale

  Dr. Santo Darko Grillo

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


